610- Paul D 21.1.44 pr : ... *nam et plerumque plus in peculio est quam in servo, et nonnumquam vicarius qui accedit pluris est quam is servus qui venit*. W.W. BUCKLAND, Roman law, cit, p. 240, écrit qu'il doit s'agir d'un esclave âgé qui a amassé un pécule important.

611- Ulpien D 14.3.11.8 : *Si a servo tuo operas vicarii eius conduxero et eum merci meae institorem fecero...* ; D 14.4.5.3 ; *Item parvi refert, cum ipso servo contrahatur an cum institore eius*.

612- Ulpien D 14.1.1.22 : *Si tamen servus peculiaris volente filio familias in cuius peculio erat, vel servus vicarius eius navem exercuit...* On a vu (supra n531) que G. LONGO, *Actio exercitoria*, cit, p. 600, proposait d'éliminer du passage *vel servus vicarius*.

613- Ulpien D 14.1.1.23 : *Quamquam autem, si cum magistro eius gestum sit, dumtaxat polliceatur praetor actionem, tamen, ut Iulianus quoque scripsit, etiamsi cum ipso exercitore sit contractum, pater dominusve in solidum tenebitur*.

614- Paul D 9.4.19.2 : *Si servus tuus navem exercuerit eiusque vicarius et idem nauta in eadem nave damnum dederit...*

615- Scaevola D 20.1.32 : *Stichus vilicus... Stichus vicarii*.

616- Ulpien D 14.3.11.8 (supra n611).

617- Ulpien D 3.2.4.3 : *Pomponius et eum, qui in servitute peculiaris mancipia prostituta habuit, notari post libertatem ait*.

618- H. ERMAN, *servus vicarius*, cit, § 4,5, arrive à cette conclusion à partir des inscriptions.

Si l'on en croit le Digeste, il est fréquent qu'un esclave ait plusieurs *vicarii* (619). Ceux-ci peuvent même avoir leur pécule, distinct de celui de l'*ordinarius* (620). Dans ce pécule peuvent également se trouver des esclaves : des *vicarii* de *vicarii* (621). Le fait est remarquable. On observe un phénomène de mimétisme social en cascade. En effet, l'esclave dont la position économique est confortable tend à acquérir des esclaves, c'est-à-dire à devenir lui-même propriétaire d'esclaves : le cas de celui qui prostitue les *ancillae* de son pécule est particulièrement édifiant. Les privilégiés ne cherchent absolument pas à se démarquer des pratiques esclavagistes ; il est vrai qu'ils en retirent les "fruits". Plus surprenante est a priori la situation du *vicarius* qui a lui-même ses propres sous-esclaves, mais elle ne résiste pas à l'analyse : il s'agit là encore d'un privilégié, comme le montrent quelques-unes des fonctions précédemment exposées.

Une évolution chronologique de ce phénomène est-elle perceptible ? On a affaire à deux sortes de textes : dans certains, la référence au terme *vicarius* apparaît expressément ou il est clairement indiqué qu'il